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Р Е З И М Е
 
Овој Зборник е дел од интернационалниот научноистражувачки 

проект за наративните и естетските вредности во филмот Златна петорка 
на Горан Тренчовски и е резултат од дводневниот научен собир реализиран 
на 9 и 10 март 2018 година, во Струмица, Република Македонија. 

По специјалната проекција на филмот во НУЦК „Антон Панов“, 
во хотелот „Глигоров“ се одржа Симпозиумот под наслов „Наративните и 
естетските вредности во филмот Златна петорка“, на кој со свои реферати 
настапија повеќемина реномирани професори, интелектуалци, уметници 
и академски личности. 

Поводот за овој интернационален научноистражувачки проект беше 
сумирањето на досегашните меѓународни успеси, позитивни критички 
одгласи и потврдени квалитети на македонскиот филм Златна петорка, 
кој продолжува со пласманот и дистрибуцијата. Досега овој филм во 
киносалите го виделе над 80 000 гледачи дома и надвор, а беше најгледан и 
најнаградуван филм во сезоната 2016/2017 во Македонија. Овој веќе култен 
филм е прикажуван на 30-тина меѓународни фестивали и има добиено 10-
тина награди. Сценариото за филмот е инспирирано од вистинит настан и е 
базирано врз прозни и драмски мотиви на Братислав Ташковски. Директор 
на фотографијата е Апостол Трпески, монтажери се Андрија Зафрановиќ 
и Аристид Филактов, сценограф е Кирил Спасески, костимограф Нела 
Тодоровска, шминка Ирена Сенокозлиоска, музиката е на Дарко Спасовски 
и Горан Керкез. Во филмот улогите ги толкуваат актерите Славко Штимац, 
Јана Стојановска, Љупка Џундева, Игор Ангелов, Петар Арсовски, Васил 
Михаил, Ненад Милосављевиќ, Билјана Танески, Дине Дрваров, Стојан 
Велков, Александар Ристоски, Влатко Илиевски, Григор Јовановски, Игор 
Тодоров, Виктор Јакимовски и др. Продуцент е Дејан Милошевски – 
„Револушн“ од Скопје. 

Во Зборникот се застапени 17 рецензирани трудови од: м-р Софија 
Тренчовска (1975) – докторанд (координатор на Симпозиумот), проф. д-р 
Маријан Цуцуи (1961) – филмолог и критичар, проф. м-р Гоце Ристовски (1958) 
– критичар и публицист (модератор на Симпозиумот), д-р Атанас Чупоски 
(1969) – филмолог и писател, отец Григориј Јакимов (1976) – презвитер во 
МПЦ, проф. д-р Мимоза Рајл (1971) – естетичар и филозоф, проф. д-р Весна 
Мојсова-Чепишевска (1967) – филолог и писател, проф. д-р Александар 
Прокопиев (1953) – прозаист и есеист, проф. д-р Петар Грујичиќ (1967) – 
писател и критичар, проф. д-р Сашо Огненовски (1964) – актер и писател, 
м-р Васил Ѓоргиев-Ликин (1958) – историчар и публицист, Ниче Василев 
(1948) – академски сликар, Васил Михаил (1979) – магистранд и актер 
во филмот, Никола Д. Сарајлија (1958) – магистранд и драматург, Дејан 
Милошевски (1976) – продуцент на филмот, и доц. м-р Горан Тренчовски 
(1970) – режисер на филмот, а застапен е и текст-интервју со режисерот 
што угледниот професор Алберт Г. Нигрин го објави во Њу Џерси стејџ.
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S U M M A R Y

These proceedings are a part of the international scientific research 
project on the narrative and aesthetic values in the Golden Five film by Goran 
Trenchovski, and it is a result of the two-day scientific conference that took 
place on March 9th and 10th, 2018 in Strumica, Republic of Macedonia.

After the special projection of the film at NUCK “Anton Panov”, the 
Symposium titled “Narrative and aesthetic values in the Golden Five film” was 
held in the “Gligorov” Hotel, when several renowned professors, intellectuals, 
artists and academics presented their works.

The occasion for this international scientific research project was the 
summing up of the up-to-date international achievements, positive critical reviews 
and confirmed qualities of the Macedonian film Golden Five which continues 
with the sale and distribution. So far, this film has been seen in cinemas by more 
than 80,000 viewers at home and abroad, and was the most watched and most 
awarded film in the 2016/2017 season in Macedonia. This already cult film 
has been screened at about 30 international festivals and has received about 
10 awards. The screenplay for this film was inspired by true event and is based 
on prose and drama motifs of Bratislav Tashkovski. Director of photography 
is Apostol Trpeski, film editors are Andrija Zafranović and Aristid Filaktov, 
production designer - Kiril Spaseski, costume designer - Nela Todorovska, 
make-up artist is Irena Senokozlioska, and the music is composed by Darko 
Spasovski and Goran Kerkez. The cast includes the following actors: Slavko 
Shtimac, Jana Stojanovska, Ljupka Djundeva, Igor Angelov, Petar Arsovski, 
Vasil Mihail, Nenad Milosavljević, Biljana Taneski, Dine Drvarov, Stoyan Velkov, 
Aleksandar Ristoski, Vlatko Ilievski, Grigor Jovanovski, Igor Todorov, Viktor 
Jakimovski, etc. Producer is Dejan Miloshevski – “Revolution” from Skopje.

This collection consists of 17 peer reviewed papers by: Sofija Trenchovska, 
MA (1975) - doctorand (coordinator of the Symposium); prof. Marian Ţuţui, 
PhD (1961) - filmologist and critic; doc. Goce Ristovski, MA (1958) - critic 
and publicist (moderator of the Symposium); Atanas Chuposki, PhD (1969) - 
filmologist and writer, father Grigorij Jakimov (1976) - presbyter; prof. Mimoza 
Reyl, PhD (1971), aesthetician and philosopher; prof. Vesna Mojsova-Chepishev-
ska, PhD (1967) - philologist and writer; prof. Aleksandar Prokopiev, PhD (1953) 

- prose writer and essayist; prof. Petar Grujičić, PhD (1967) - writer and critic; 
prof. Sasho Ognenovski, PhD (1964) - actor and writer; Vasil Gjorgiev-Likin, 
MA (1958) - historian and publicist; Niche Vasilev (1948) - academic painter; 
Vasil Mihail (1979) - magistrand and actor in the film; Nikola D. Sarajlija 
(1958) - magistrand and dramaturge; Dejan Miloshevski (1976) - producer of 
the film; doc. Goran Trenchovski, MA (1970) - director of the film, as well as 
text-interview with the director, by the reputable professor Albert G. Nigrin 
published in the New Jersey Stage.
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ФИЛМОГРАФИЈА И ТЕАТРОГРАФИЈА

ЗЛАТНА ПЕТОРКА
Долгометражен игран филм

(2016, Македонија)

 Премиери
 Светска премиера на 29 септември 2016 – Кино „Вју“, Лондон
 Македонска премиера на 6 октомври 2016 – Кино „Милениум“, Скопје

 Јазици 
 Македонски; за потребите на дистрибуцијата филмот е преведен и 
титлуван на англиски, руски, француски, италијански, чешки, српски, бугарски, 
романски, албански

 Времетраење
 83 минути

 Жанр
 Драма

 Синопсис
 Маки, Ката и Џиџи се пријатели кои веруваат во своите младешки 
идеали. Но откако Маки и Ката ќе ја објават својата свршувачка, кај Џиџи се 
раѓа љубомора. Во момент на слабост, тој ги клевети Маки и неговите другари. 
Набргу се случува неразјаснето убиство на петтeмина студенти, меѓу кои е 
и Маки. „Петорката“ е свирепо убиена од тајните комунистички служби. По 
65 години, Алавантие, како сведок и истражувач, се враќа во родниот крај со 
досието „Златна петорка“. Неговите тајни и сознанија внесуваат дополнителен 
немир во брачниот живот на Ката и Џиџи.

 Авторска екипа
 Режија ГОРАН ТРЕНЧОВСКИ
 Сценарио ЕЛЕОНОРА ВЕНИНОВА, БИЛЈАНА ГАРВАНЛИЕВА, 
ГОРАН ТРЕНЧОВСКИ, по мотиви на романот Расцепен ум од БРАТИСЛАВ  
ТАШКОВСКИ
 Продуцент ДЕЈАН МИЛОШЕВСКИ („Револушн“)
 Директор на фотографија АПОСТОЛ ТРПЕСКИ
 Монтажа АНДРИЈА ЗАФРАНОВИЌ, АРИСТИД ФИЛАКТОВ
 Музика ДАРКО СПАСОВСКИ, ГОРАН КЕРКЕЗ
 Сценографија КИРИЛ СПАСЕСКИ
 Костимографија НЕЛА ТОДОРОВСКА
 Шминка ИРЕНА СЕНОКОЗЛИОСКА

 Улоги
 Стар Џиџи ПЕТАР АРСОВСКИ
 Млад Џиџи ИГОР АНГЕЛОВ
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 Стара Ката ЉУПКА ЏУНДЕВА
 Млада Ката ЈАНА СТОЈАНОВСКА
 Стар Алавантие НЕНАД МИЛОСАВЉЕВИЌ
 Млад Алавантие ВАСИЛ МИХАИЛ
 Загариева БИЛЈАНА ТАНЕСКИ
 Дедо Кољо ДИНЕ ДРВАРОВ
 Ламариниќ СЛАВКО ШТИМАЦ
 Маки АЛЕКСАНДАР РИСТОСКИ
 Тони ВЛАТКО ИЛИЕВСКИ
 Лева ГРИГОР ЈОВАНОВСКИ
 Крап ИГОР ТОДОРОВ 
 Бистри ВИКТОР ЈАКИМОВСКИ
 Мајката на Ката ЕЛИСАВЕТА БОНЧЕВА
 Фроска ДАНЧЕ АЗМАНОВА
 Прв асистент на Џиџи АЦО ГОГОВ
 Втор асистент на Џиџи СОФИЈА АНДОНОВА
 Доктор Јанко БОРО БОРОЗАН
 Монах СТОЈАН ВЕЛКОВ-ТРН
 Свештеник ДИМИТАР КРЦЕВ
 Говорник ТОМЕ МЕНТИНОВ
 Стефанија СТЕФАНИЈА ЧОБАНОВА
 Прв агент НИКОЛА САРАЈЛИЈА
 Втор агент НАЦЕ ЛАЗАРОВ
 Трет агент СПАСО МЕЛЕВ
 Четврти агент СТОЈАН СТОЈАНОВ 
 Петти агент ТОМЕ ВИТАНОВ
 Шести агент АЛЕКС ТРЕНДОВ
 Музичари „БАКЛАВА“
 Деца ДИМИТАР, ЉУПЧЕ, ЗОКИ, ЃОРГИ, ЛУКА
 Глас на наратор МЕТО ЈОВАНОВСКИ

 Останата филмска екипа
 Камерман ДУШАН КАРДАЛЕВСКИ
 Шарфер ПЕТАР КОЧИШКИ
 Асистент на камера ФИЛИП ЈОРДАНОВ
 Видеоасистент ИВАН АНГЕЛОВСКИ
 Камера оператор СЛАЃАН МИЛОШЕВСКИ
 Асистент на камера оператор ДАВИД МИЛОШЕВСКИ
 Гардеробер СИЛВАНА КАЛИНОВА
 Кројач БИЛЈАНА ЈАКИМОВСКА
 Асистент на сценографија КРСТЕ ЈОВЧЕВСКИ
 Декоратери ДАНИЕЛ ЈОВЧЕВСКИ, РОБЕРТ ЈОВЧЕВСКИ, ВЛАТКО  
ЛОЗАРЕВСКИ
 Реквизитери КИРИЛ ВИЧАРОВСКИ, ЈОСИФ ЈАНЕВ 
 Светло ВАСИЛ ЈАНЕВ
 Фризура БИЛЈАНА ЈОВАНОВА
 Асистент на фризура ЗЛАТИЦА ДИМИТРИЕВСКА
 Колор корекција ГОРАН ТОДОРИЌ
 Аудиомикс ДАВОР ОМЕРЗА
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 Аудиооператори АЛЕКСАНДАР ЗИКОВ, БРАТИСЛАВ ЗАФИРОВСКИ
 Прв асистент на режија САША СТАНИШИЌ
 Втор асистент на режија МАРИЈА МАКЕСКА
 Трет асистент на режија и скрипт КОСАРА МИТИЌ 
 Извршен продуцент БРАНКА МИЛОШЕВСКА
 Продукциски менаџер ЗОРАН РИСТОВСКИ
 Прв асистент на продукција ИЛИЈА ШУЛЕВ
 Втор асистент на продукција ДАНИЕЛ ЃОРГИЕВ
 Секретарка на продукција МАРИЈА МАГДАЛЕНА СТОЈЧЕВСКА
 Координатор за деца СОФИЈА ТРЕНЧОВСКА
 Менаџер на локации ЃОРГИ К᾿РМ᾿ЗОВ
 Гафер ТОДЕ ФИДАНОВСКИ
 Електричари ИВАН ЃОРШЕВ, БЛАГОЈА ТРАЈКОВСКИ
 Фар КИРИЛ МИЛУТИНОВСКИ
 Пиротехничар МЕТОДИЈА НАЈДОВСКИ

 Фестивали

• XXXVII Интернационален фестивал на филмската камера „Браќа 
Манаки“ – Битола (17.9.2016)

• XXIV Интернационален филмски фестивал „Реинденс“– Лондон 
(29.9.2016)

• II Македонски филмски денови – Сиднеј (16.10.2016)
• XI Македонски филмски фестивал – Торонто (23.10.2016)
• IX Интернационален филмски фестивал – Бангалор (4/9.2.2017)
• XIX Детективфест „Закон и општество“ – Москва (20.4.2017)
• III „Love“ филм фестивал – Перуџа (7.5.2017) 
• II Филмски фестивал на Југоисточна Европа – Берлин (28.5.2017)
• VII Филмски фестивал „SEE a Paris“ – Париз (31.5.2017) 
• VIII Јагран филм фестивал – Њу Делхи/Мумбај (3.7.2017) 
• VII Балкан филм фуд фестивал – Поградец (7.7.2017) 
• I Крајина филм фестивал – Бихаќ (28.7.2017)
• XXV Интернационален филмски фестивал „Љубовта е лудост“ – Варна 

(28.8.2017) 
• VII Централноевропски филмски фестивал – Темишвар (8.9.2017)
• X Интернационален фестивал на филмската режија – Лесковац (20.9.2017)
• XXXVI Филмски фестивал Њу Џерси – Њу Брансвик (22.9.2017)
• I Балкан филм фест – Брно (2.10.2017)
• VIII Интернационален историски и воен филм фестивал – Варшава 

(23.10.2017) 
• XVI Интернационален филмски фестивал на дебитантски филмови 

„Почеток“ – Санкт Петербург (23.11.2017) 
• XXI Фестивал на европски и независен филм „Еуро-ин филм“ – Нови 

Сад (22.12.2017)
• VI Интернационален фестивал на новото европско кино „Златна липа“ 

– Стара Загора (4.6.2018)
• VIII Интернационален франкофонски фестивал „Солеј“ – Созопол 

(7.6.2018)
• II Равно Село филм фестивал – Равно Село (25.6.2018)
• III Интернационален филмски фестивал „Киненова“ - Скопје (2018)
• I Тримак филм фестивал – Локарно (2018)
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 Други премиерни проекции во странство

• Букурешт – Cinemateca Union: Sala „Paul Calinescu“ (15.9.2017)
• Софија – Euro Cinema (11.4.2018)

 Други премиерни проекции во Македонија 

• Струмица, 7 октомври 2016, Центар за култура „Антон Панов“
• Кичево, 11 ноември 2016, Центар за култура „Кочо Рацин“
• Прилеп, 21 октомври 2016, Кино „Мис Стон“
• Штип, 3 ноември 2016, Центар за култура „Ацо Шопов“
• Охрид, 21 ноември 2016, Центар за култура „Григор Прличев“
• Гевгелија, 30 ноември 2016, Народен театар
• Скопје, 10 декември 2016, Кинотека на Македонија
• Свети Николе, 30 октомври 2017, Дом на култура „Крсте Мисирков“
• Струга, 16 септември 2018, Центар за култура „Браќа Миладиновци“

 Награди

• Специјална диплома од жирито (Москва)
• Златен грифон – најдобар странски филм (Перуџа)
• Најдобар филм во Југоисточна Европа (Париз)
• Најдобра монтажа (Париз)
• Најдобар странски филм (Мумбај)
• Најдобар балкански дух (Поградец)
• Бронзена сабја (Варшава)
• Гран-при – најдобар игран филм (Њу Џерси)
• Специјална награда за доследно трагање по историската вистина 

(Санкт Петербург)
• Св. 15 тивериополски свештеномаченици

ТВ-емитувања

• 7 јануари 2018 во 20 ч., Канал ВИС
• 13 август 2018 во 21,30 ч., Алфа ТВ
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ЉУБОВ И ПРЕДАВСТВО
Телевизиска серија во 5 (пет) епизоди53

 Прво емитување
 Од 31 јули до 4 август 2017 на МТВ1 во термин од 19 часот. 

 Времетраење
 I епизода – 27,45 мин.
 II епизода – 30,30 мин.
 III епизода – 29,37 мин.
 IV епизода – 29,10 мин.
 V епизода – 25,50 мин.

БЕШЕ ЕДНАШ
Ангелски напад во два дела, десет сцени и една меѓусцена

Театарска претстава54

Премиерна праизведба
13 август 2011, почеток 21 ч.

Продукција
НУЦК „Антон Панов“ Струмица
 
Автор на драмата 
БРАТИСЛАВ ТАШКОВСКИ 

Режија 
ГОРАН ТРЕНЧОВСКИ
 
Улоги
Чина Ката АНГЕЛИНА ТРЕНЧЕВА
Дедо Кољо ВАНЧО МЕЛЕВ
Ламаринов КРСТЕ ЈОВАНОВСКИ
Дарламбосов КИРЕ ЃОРГИЕВ
Загариева ОЛИВЕРА АРИЗАНОВА-МАНСБАРТ
Џиџистанков ВАНЧО ВАСИЛЕВ
Првиот ангел АЛЕН НАНОВ
Вториот ангел БРАНКО БЕНИНОВ
Страшниот ТОМЕ МЕНТИНОВ

Сцена 
АЛЕКСАНДАР ФИЛЕВ

Костими 
ЃОРГИ К᾿РМ᾿ЗОВ, ВАНЧО ВАСИЛЕВ

Музичка илустрација 
ЉУПЧО ФИЛЧЕВ 

53 Во играната серија учествува истата филмска екипа како и во филмот.
54 Одиграни се 11 изведби, а претставата ја виделе 2.600 гледачи.


